CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
COMDEPI-RIO

ATA DA 134ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA- COMDEPI-RIO

Aos 13 dias do mês junho de 2024, às 10h, foi aberta a Centésima Trigésima Quarta As-
sembleia Ordinária do COMDEPI-RIO, no Auditório do CASS-Subsolo, situado na Rua
Afonso Cavalcanti, nº 455 – Cidade Nova - RJ. A Mesa Diretora foi composta pelos Conse-
lheiros: Genário Simões Junior (Presidente /SEMESQV), Loraine Rocha Vigo (PREVIRIO),
Ludmilla Félix de Carvalho (SMAS), Silvia Pires Celestino (Cliger Clínica Geriátrica), Celi
Alves Baracho (Instituto de Desenvolvimento Humano Dom Pixote/Vice-Presidente) e pela
Secretária Executiva, Fabiana Knob. Também estavam presentes os Conselheiros Kalina
Ligia Cabral Honório (CIEDS), Iris Lucas Rocha (Cliger Clinica Geriátrica), Kátia Quintela
de Azeredo Bastos (IDC), Sonia Maria Nascimento Campos (Solar Marina) e a Secretária
Adjunta/Técnica Ingrid Miranda Franco.  Na sequência foram apresentados os seguintes
pontos de pauta: 1 - Leitura e aprovação da 133ª Ata da Assembleia Ordinária; 2 - Leitura
e aprovação das Deliberações de Regularidade e Inscrição; 3 – Leitura e aprovação das
Deliberações: Plano de ação 2025 e Plano de aplicação financeira do FMI 2025; 4 - Apre-
sentação do Delegado Titular: Dr. Delegado Mário Luiz (DEAPTI) Tema: Dia Mundial de
Conscientização de combate à Violência contra a Pessoa Idosa; 5 – Informes: Curso de
Gestores; 5 – Entrega de Certificados. A Assembleia foi aberta pela conselheira Celi Alves
Baracho, solicitando a conselheira Loraine Rocha Vigo, a leitura da Ata da 133ª Assembleia
Ordinária, que foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente do COMDEPI
RIO, Sr Genário Simões, solicitou à Secretária Executiva Fabiana Knob, a leitura da Deli-
beração nº 350/24, que dispõe Sobre a Aprovação da Regularidade Bianual de Inscrição
no COMDEPI-RIO das Instituições: Real Benemérita Sociedade Portuguesa Caixa de So-
corros Dom Pedro V; Associação de Beneficiência Evangélica Nova Jerusalém (Lar de Na-
zareth); Casa de Repouso São Cristóvão LTDA e Repouso e Pensionato Santa Tereza
LTDA e, da Deliberação nº 351/24 que dispõe sobre a aprovação de inscrição das institui-
ções: Casa de Repouso Jacinto Alcides LTDA; Residência para idosos Lar Carioca LTDA;
Assistência Cristã Espírita Paulo de Tarso; Pousada da Terceira Idade Anália Franco LTDA;
Internato Bosque da Vovó LTDA; Felizidade Residencial para Idosos LTDA; Hospedagem
Geriátrica Jardim das Rosas LTDA; Centro Geriátrico Dr. Sérgio Falcão LTDA e Rede Acá-
cia Residence Senior LTDA (Acácia Residence Senior Living), que foram aprovadas por
unanimidade.  Em seguida, a Secretária Executiva informou que o colegiado se reuniu para
deliberar o plano de aplicação e o plano de ação de 2025, informando que esses planos
não são permanentes, pois no início do ano de 2025 o plano de aplicação será revisto e os
valores corrigidos de acordo com as doações que forem recebidas. A conselheira Kalina
indagou os baixos valores e foi informada que essas deliberações estão sendo encaminha-
das agora para aprovação para acompanhar a Lei Orçamentária Anual (LOA), que é uma
exigência do Ministério Público (MP) e no início do ano o plano será refeito com os valores
atualizados pelas doações. Prosseguindo, a Secretária Executiva realizou a leitura da De-
liberação nº 352/24 que dispõe sobre o Plano de Ação para Atendimento à Pessoa Idosa
no Município do Rio de Janeiro – Exercício 2025 e da Deliberação nº 353/24 que dispõe
sobre o Plano de Aplicação Financeira do Fundo Municipal do Idoso – FMI- Exercício 2025.
Ambas aprovadas por unanimidade. Em seguida o Presidente, informou que no próximo
dia 15 de Junho, comemoramos o Dia Mundial de Conscientização de combate à violência
contra a pessoa idosa e trata-se de um tema extremamente relevante para ser divulgado e
difundido nos espaços públicos informando que o Conselho recebe anualmente mais de
3000 (três mil) ligações onde 90 (noventa) por cento é alguma forma de violação de direitos,
as Assistentes Sociais da SEMESQV fazem um média de 400 (quatrocentas) visitas por
mês, que trabalham por provocação das várias Promotorias e do Ministério Público para
verificar violação de direitos e dentro desse trabalho de divulgação, o COMDEPI convidou
o Dr Delegado Titular Mario Luiz (DEAPTI) para fazer uma apresentação do tema. O Dr.

Delegado informou que a delegacia do idoso está situada na Rua Siqueira Campos em
Copacabana, por ser o bairro de maior concentração de idosos. Na apresentação o dele-
gado abordou sobre Direitos da Pessoa da Terceira Idade: Relevância e Evolução Histórica,
Violência Contra o Idoso: Definição, Espécies, Experiências Institucionais e Rede de Pro-
teção.  Dando continuidade a pauta a Secretária Executiva informou que no mês de
agosto ,o Instituto Brasileiro de Administração Municipal - IBAM, através de recursos do
Fundo Municipal do Idoso - FMI, irá iniciar a capacitação para Gestores de ILPIs e Projetos
e, será enviado um link às instituições inscritas no COMDEPI, para a realização da inscri-
ção.  Logo após, foi realizada a entrega dos certificados de Regularidade Bianual das insti-
tuições aprovadas na Deliberação nº 347/24 sendo elas Espaço Cidadania e Oportunidades
Sociais (ECOS); Sociedade Beneficente das Damas Israelitas do Rio de Janeiro (Froien
Farain); Casa Geriátrica Mais Amor LTDA; Casa São Luiz IVFA (Instituição Visconde Fer-
reira de Almeida); Villa Duarte Residencial para Idosos LTDA; Associação Recreio dos An-
ciãos para Asilo da Velhice Desamparada (Residência Santiago Apostol); e de Regulari-
dade Bianual das instituições aprovadas na Deliberação nº 348/24, sendo elas: Lar de Lour-
des LTDA (Lar para Terceira Idade) e Velhos Amigos LTDA (Velhos amigos 2ª LTDA).  E
nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual lavrou-se a presente Ata
que, após ser lida e aprovada, conterá as assinaturas do Presidente do COMDEPI RIO e
da conselheira titular do Instituto de Desenvolvimento Humano Dom Pixote.

Genário Simões Junior (Presidente / SEMESQV)
Celi Alves Baracho (Vice-presidente / Instituto de Desenvolvimento Humano Dom Pixote)